

Wstęp

Sprawozdanie finansowe stanowi zasadniczy produkt pracy specjalistów rachunkowości finansowej. Podstawowa funkcja sprawozdawczości finansowej dotyczy informowania o sytuacji majątkowo-finansowej i wynikach przedsiębiorstwa, bowiem m.in. na podstawie sprawozdań finansowych interesariusze mogą podejmować uzasadnione ekonomicznie decyzje gospodarcze. Komunikowanie jednostki z otoczeniem za pomocą raportów finansowych służy ponadto analizie finansowej, która umożliwia diagnozę kondycji ekonomicznej podmiotu. Sprawozdawczość finansowa odgrywa dużą rolę w dokumentowaniu skutków operacji gospodarczych i tym samym kontroli dokonań podmiotu w trybie ex post.

Niniejsze opracowanie ma na celu wyjaśnienie praktycznych uwarunkowań sprawozdawczości finansowej według przepisów krajowego prawa bilansowego. Książka stanowi podręcznik dla studentów i poradnik dla praktyków, osób przygotowujących sprawozdania finansowe na podstawie polskiego prawa bilansowego oraz adresatów sprawozdań finansowych, takich jak analitycy finansowi, bankierzy lub inwestorzy giełdowi zarówno instytucjonalni, jak też indywidualni. Niniejsza publikacja porządkuje zagadnienia sprawozdawczości finansowej w ujęciu systematycznym, odwołując się do zasad sprawozdawczości finansowej, regulacji prawnych oraz struktury sprawozdania finansowego.

Treść książki obejmuje osiem rozdziałów, z których każdy został poświęcony odrębnemu zagadnieniu związanemu ze sporządzaniem i wykorzystaniem sprawozdań finansowych w praktyce.

Rozdział pierwszy dotyczy istoty i celu sprawozdań finansowych. Wyjaśniono w nim odzwierciedlenie skutków zdarzeń gospodarczych w poszczególnych częściach sprawozdania oraz problematykę użyteczności informacji finansowej.

W kolejnym rozdziale poddano dyskusji regulacje prawne sprawozdawczości finansowej z uwzględnieniem zasad wynikających z prawa bilansowego. W rozdziale trzecim omówiono strukturę bilansu i najważniejsze zasady wyceny aktywów i pasywów. Rozdział następny dotyczy rachunku zysków i strat i wyjaśniono w nim podejście do ustalania wyniku finansowego w wariancie porównawczym i wariancie kalkulacyjnym. W rozdziale piątym przedstawiono informację dodatkową jako obligatoryjną, opisową część sprawozdania finansowego. Rozdział szósty jest poświęcony rachunkowi przepływów pieniężnych i omówiono w nim jego strukturę oraz metody sporządzania. Następny rozdział dotyczy prezentacji skutków decyzji i procesów gospodarczych w poszczególnych częściach sprawozdania. Zawarto w nim przykłady odnoszące się do specyfiki przedsiębiorstw produkcyjnych, handlowych i budowlanych. Rozdział podsumowano studium przypadku, które całościowo wyjaśnia proces sporządzenia sprawozdania finansowego, poczynając od zestawienia obrotów i sald.

Wszystkie rozdziały składają się na przewodnik, który kompleksowo omawia problematykę regulacji dotyczących sprawozdawczości finansowej. Jest to opracowanie, które w ujęciu praktycznym wyjaśnia całokształt zagadnień odnoszących się do sprawozdawczości finansowej w ujęciu polskiego prawa bilansowego. Może służyć jako praktyczny przewodnik dla studentów rachunkowości, biegłych rewidentów, menedżerów, dyrektorów finansowych, głównych księgowych i analityków finansowych. Książka jest napisana przystępnym językiem, wskazuje na potencjał informacyjny sprawozdania finansowego, co pozwala zrozumieć wagę danego zagadnienia i jego wymiar praktyczny oraz zawiera wiele przykładów liczbowych, które są istotne z dydaktycznego punktu widzenia.

Bartłomiej Nita